MOÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo-assinada, com fundamento no Inciso I do art. 191, combi-

nado com o art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, pe-

rante V. Exa., satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que se-

ja encaminhada e apresentada a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, à ELIAS

ALVES MAXIMIANO, segurança que atua em shopping center no município de Muria-

é, em reconhecimento à sua ação rápida, corajosa e exemplar diante de um grave epi-

sódio de violência ocorrido recentemente no centro da cidade.

Considerando que o senhor Elias Alves Maximiano, ao presenciar a agressão brutal de

um homem contra uma mulher, agiu de forma imediata, demonstrando preparo, cora-

gem e profundo senso de responsabilidade;

Considerando que, com o apoio de populares — inclusive mulheres que não hesitaram

em ajudar — conseguiu imobilizar e conter o agressor, evitando que a violência tivesse

consequências ainda mais trágicas;

Considerando que a ação rápida do segurança foi fundamental para conter o autor do

crime até a chegada da Polícia Militar, garantindo a prisão do agressor e preservando

a ordem e a segurança no local;

Considerando que as imagens registradas pelas câmeras de segurança evidenciam a

postura profissional e destemida do senhor Elias, que colocou sua própria integridade

em risco para proteger a vida de outrem;

Considerando que atitudes como essa representam um exemplo de cidadania, solida-

riedade e compromisso com a vida, valores que merecem reconhecimento público;

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Muriaé, por iniciativa da Vereadora Munik

Helena, manifesta aplausos, reconhecimento e gratidão ao segurança, estendendo

também os cumprimentos a todos os cidadãos que auxiliaram na contenção do agres-

sor, em especial às mulheres que participaram ativamente da ação.

Reiteramos nossos votos de pronta recuperação à vítima e nosso reconhecimento à-

queles que, com bravura e senso coletivo, contribuíram para a defesa da vida e da se-

gurança em nosso município.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 29 de dezembro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB